a ff. de par. b. q. 1. §. 4. c. i. q. 4. d. De re. iur. lib. 6.

e ff. de reb. dub. f. In versi. c. o. lumen. g. ff. de in. dia. addit. h. §. ex. condi. tionalis. Insti. de verb. obli. tex. c. si pro te. de rescript. li. 6. i. §. ex. condi. tionalis. Insti. de verb. obli. c. verum. de. condit. appes.

arbitrio relicto, cuius contemplatione gratia ac privilegium hoc concessum fuit.

Perpenis verbis privilegij Illustrissimi Cardinalis dico primo, certum esse, quod eius Illustrissima D. licet per se vel suos agentes conuenire cum prefato Thesaurario, & prefatis mercatoribus per conuentionem gratuitam accepto, vel non accepto pretio, vt illi extrahant corbes frumenti, & bladorum in privilegio expressos eo modo, quo posset sua D. Illustrissima per se vel per suos familiares & agentes extrahere: quia id iure nullo ei prohibetur: & regula iuris habet, quod potest quis per alium facere, quod potest per semetipsum. Nec, vt puto, publicani & gabellarij contradicent huic parti.

Secundo videtur, quod prefatum privilegium duobus modis potest intelligi quo ad illa verba, Extrahere, ac ad ciuitatem nostram Bononiam transferre. altero, quod significat dari duo privilegia, vnum ad extrahendum simpliciter absque datijs & gabellis, &c. alterum ad transferendum Bononiam absque datijs, & gabellis, &c. Secundo modo, vt significat dari vnum privilegium, scilicet extrahendi Bononiam. Et si dicamus priori modo intelligenda, poterunt extrahere quocumque volent: & si posteriori, non nisi Bononiam.

Tertio, quod videtur potest posterior modus intelligendi verior alicui. Tum quia illa verba prefati privilegij, extrahere, ac ad ciuitatem Bononiam transferre, id videntur proprie sonare: & a verbis non est recedendum, nisi aliud aliunde appareat. Tum quia privilegia sunt restringenda, & licet ita debeant interpretari, vt operentur aliquid ultra ius commune, dato tamen aliquo effectu, quem contra illud operentur, non debent extendi ad alios, saltem ad illos, ad quos non mouet eadem ratio, secundum Panormitanum, declaratum latius per Decium, & per citatos per eum. Et non videtur eadem ratio concedendi extractionem predictorum bladorum ad quacumque alia loca subiecta, & non subiecta illi, ac extrahendi ad ciuitatem sibi subiecta, & multis, nominibus digna, vt sibi faueatur: & est notabilis fauor, vt ad eam possint extrahi prefata blada.

Tum quia nemo diceret, quod licentia Papae ad extrahendum aliquod frumentum in Regnum Neapolis extenderetur ad extrahendum in Regnum Franciae, vel Florentiam, cum actus agentium non operentur ultra intentionem eorum. Tum denique quod videtur potest superfluum fuisse facere facultatem transferendi Bononiam, si per verbum extrahendi intelligeretur data facultas extrahendi quocumque vellet, cum tanta & maior ratio esset transferendi Bononiam, quam ad alia multa loca, per predicta.

Quarto videtur verior prior modus intelligendi. Primo, quod si Papa habuisset intentionem concedendi privilegium ad extrahendum tantum Bononiam, proprius dixisset se concedere libertatem extrahendi ad Bononiam, quam extrahendi, ac ad Bononiam transferendi, cum superflue poneretur illa copulatiua, ac, & illud verbum transferendi, & conducenti, vt palam est. Secundo, quod coniunctio copulatiua, &, siue, ac, significat copulata esse diuersa iuxta glossam solemnem, & videtur concessisse duas facultates, alteram extrahendi, & alteram transferendi Bononiam. Tertio, quod non fuit superfluum (vt argumentum vltimum pro contraria parte tangebatur) addere secundum vltimam concessionem primi: quia concessio extrahendi sine datijs, gabellis, &c. solum concedit immunitatem a datijs, & gabellis, &c. prouinciarum, vnde erant extrahenda, & non a datijs, gabellis, &c. soluendis alibi, vt Bononiae, & in alijs locis, per quae ad eam transferentur. Quarto, quod fatis aptus intellectus illorum verborum videtur, quod per ea datur vna facultas extrahendi quocumque voler absque datijs, & gabellis, &c. soluendis in prouincijs, vnde extrahuntur, & altera transferendi & conducenti Bononiam absque datijs, gabellis, ac ceteris soluendis etiam extra prouincias, vnde extrahenda sunt, vsquequo importentur, & inducantur Bononiam.

Quinto, quod non obstant supradicta de restringendo privilegio: quia hoc non est extendere privilegium, sed verba illius iuridice intelligere, & vitare superflua, & proprie intelligere verba, quae in quacumque dispositione etiam odiosa ponantur, debent extendi quantum sua propria significatio patitur, vt habet l. cum lege. iuncta glossa, i

vbi colligit Aretinus quem sequitur Decius, & alibi sape, & Alciatus & propria & apta significatio verborum videtur supradicta: attento praesertim, quod praefata gratia est concessa motu proprio, & multis alijs clausulis significatibus voluntatem concedentis fuisse facere illam vberimam, & amplissimam: & quod sit in materia, per quam reuertitur res ad primitiam naturam iuris naturalis: quo licet exportare vnicuique rem suam quo voluerit; qua reuersio est fauorabilis. Per quae, & alia multa, quae possent afferri, aequior & iustior videtur haec pars posterior. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Praelatus exemptus a iurisdictione Episcopi, & Papa immediate subiectus habet iurisdictionem quasi episcopalem; & omnia, quae Episcopus, exercere potest in suos subditos.

CONSILIVM XXIII.

AN praelatus exemptus ab Episcopi iurisdictione habeat iurisdictionem episcopalem, & an cum suis subditis omnia illa, quae Episcopus potest, valeat exercere?

Respondeo, quod praelatus exemptus, & immediate Papae subiectus habet iurisdictionem quasi episcopalem in suos subditos, iuxta glossam receptam & a quibusdam putatam singularem & quam Cardinalis commendat, dicens eam seruari de consuetudine, & quod ipse fecit eam frequenter obseruare. & per illam glossam putatam singularem dixit, Abb. quod huiusmodi praelati exempti, qui habent iurisdictionem quasi episcopalem, possunt exercere in suos subditos ea, quae Episcopi in suos. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Privilegium canonis clericis minoribus 14. annorum non tollit Conc. Trid. sed fori, & ne obtineant beneficia.

1 Ius antiquum non censetur sublatum, nisi quatenus ius nouum illud expresse tollit.

2 Negans alterum de duobus propositis tacite, vel expresse, alterum concedere videtur.

2 Lex debet esse rationabilis.

3 Privilegium fori sublatum est clericis in varijs casibus ad instantiam Regum, ne eorum iurisdictione fraudaretur.

3 Consuetudo est optima legum interpres.

4 Legis mens est seruanda in omni dispositione.

CONSILIVM XXIV.

AN clerici in minoribus constituti ante decimum quartum annum priuentur privilegio canonis si quis suadente sicut privilegio fori, per Concilium Tridentinum.

Respondeo, quod non: quia praedictum Concilium nullam de privilegio canonis si quis suadente, facit mentionem, sed solum meminit de privilegio fori, & privilegio obtinendi beneficia ecclesiastica: ergo non videtur illud tollere quo ad vllum tempus. Tum quia ius antiquum non censetur sublatum, nisi quatenus ius nouum expresse illud tollit. At omnis clericus iure antiquo fruitur canone si quis suadente, ergo non priuatur eius fructione, nisi iure nouo expresse priuatur. At praefatum Concilium, nullam de ipso mentionem facit, sed omnino omittit: ergo pro omisso debet haberi.

Tum quia qui de duobus tacite vel expresse propositis alterum negat, alterum concedere videtur. At in praefato Concilio privilegia clerici tacite vel expresse proponuntur, & non tollit nisi privilegium fori, & obtinendi beneficii ecclesiasticum: ergo reliquit ei, & consequenter privilegium canonis. Tum quia nulla ratio occurrit, quare clericis minori 14. annis honeste clericatu suo videnti debuisset tolli praefatum privilegium canonis: ergo non est censendum sublatum: quia lex debet esse rationabilis.

Tum quod satis notum est privilegium fori sublatum fuisse ad maximam Regum instantiam, ne iurisdictione eorum fraudaretur: quae ratio cessat in privilegio canonis: ergo cessat in eo praefatum Concilium. Tum quia nullius regionis consuetudo suscepit praefatam interpretationem, sed contraria; & ita illa seruanda est: quia consuetudo est optima legum interpres.

Tum denique quod phrasim & mens praefati Concilij indicat hanc partem bene sentienti & olenti; & mens legis est seruanda in omni dispositione, & phrasim ipsius capituli significat noluisse Concilium parificare illa duo privilegia,

a Ca. vt de. b. honor. de appell. l. factum. §. in poenalibus. ff. de reg. iur. b In rubric. de ver. ff. col. 2. c Le. si vnu. §. pater nepe terec. ff. de pa. dis. c. ab. e. xordio. 35. dis.

d Cle. i. ver. bo. propri. de reb. eccl. no. alienan. c Ibidem qu. 34. f Ca. i. de reb. ecclie. non alien. col. 1.

g Ca. 6. de re form. sess. 23. h Cap. 6.

i Le. praecipimus. C. de ap pell.

k Cap. 6. l Le. com. dis. sime. ff. de lib. ber. c. post. m Leg. cum prator. ff. de in dic. c. non. ne. de praesup. n Cap. 6. o Ca. erit au. te. lex. 4. dis. p Ca. 6. c. cum cessante. de ap pell. q Ca. cum di. lectum. de con. suct. r Cap. 6. s Le. in condi. tionibus. ff. de condit. c. de. mon. lrat. c. de archion. 1. quaf. 1.

dum diuidit privilegium fori a privilegio obtinendi beneficia, posteaquam ad quatuordecim annos peruenit; definiendo ne altero vniquam vtatur, nisi sit beneficiarius, aut clericalem habitum & tonsuram deferens alicui ecclesiae de mandato Episcopi inseruiat; altero vero sic, quo tamen vti non potest, nisi sit clericus, & reputetur talis.

Aduertendum non inde tunc inferri clericum si sit minor 14. annis non gaudere privilegio fori etiam quod in habitu, & censura incedens alicui ecclesiae de mandato Episcopi inseruiet, vel de eiusdem licentia in seminario, vt in si hola, aut vniuersitate quasi in via ad maiores ordines suscipiendos versaretur.

S V M M A R I V M.

2 Clericus, si dimisso habitu, rapinis, latrocinis, & alijs enormibus criminibus se immiscerit, perdit privilegium fori & canonis secundum magis communem. nu. 2. qua licet quo ad privilegium canonis possit teneri, nu. 5. & forte etiam quo ad initiatos minoribus ordinibus; at quo ad insignitos ordine sacro, nisi praecesserit monitio, & degradatio, non est tenenda. nu. 6. quia ei contraria fortiori textu & ratione nititur. n. 7.

1 Clericus occidens, vel occidit mandans Christianum per assassinum, itemque goliardi, ioculatores, buffones, artem per annum exercentes, ipso iure perdunt privilegium clericale: & hoc est per specialia iura statutum. num. 4.

2 Religiosus si non sit clericus, etiam si sit Abbas, omni clerico inferior est; ecclesiastica tamen persona est; item & aequo gaudet privilegio canonis & fori, ac clericus. num. 6. & si sit professus, clericus in sacris; si vero sit nouitius, clericus in minoribus constituto aequiparatur. num. 7.